ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 мая 2022 г.  № 917

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства

Российской Федерации от 21 сентября 2020 г. № 1507

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в постановление Правительства Российской Федерации от 21 сентября

2020 г. № 1507 "Об утверждении Правил государственной регистрации

самоходных машин и других видов техники" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2020, № 40, ст. 6253; 2021, № 49, ст. 8257).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2022 г.

и действует до 1 сентября 2026 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 20 мая 2022 г.  № 917

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 21 сентября 2020 г. № 1507

1. В абзаце третьем пункта 2 слова "осуществляющий региональный

государственный надзор в области технического состояния" заменить

словами "уполномоченный на осуществление регионального

государственного контроля (надзора) в области технического состояния

и эксплуатации".

2. В абзаце первом пункта 3 слова "осуществляющим региональный

государственный надзор в области технического состояния" заменить

словами "уполномоченным на осуществление регионального

государственного контроля (надзора) в области технического состояния

и эксплуатации".

3. В Правилах государственной регистрации самоходных машин

и других видов техники, утвержденных указанным постановлением:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящие Правила определяют порядок государственной

регистрации самоходных машин и других видов техники.

В настоящих Правилах понятие "техника" означает самоходные

машины и прицепы к ним.

Иные используемые в настоящих Правилах понятия применяются

в значениях, определенных Федеральным законом "О самоходных

машинах и других видах техники".";

б) в пункте 3 слова "осуществляющими региональный

государственный надзор в области технического состояния

и эксплуатации самоходных машин и других видов техники,

аттракционов" заменить словами "уполномоченными на осуществление

регионального государственного контроля (надзора) в области

2

технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других

видов техники";

в) абзац третий пункта 4 изложить в следующей редакции:

"транспортные средства и техника, собранные индивидуально

из запасных частей и номерных компонентов в виде двигателя, кузова,

рамы, коробки передач, основного ведущего моста, в том числе из бывших

в употреблении, а также серийно выпускаемые транспортные средства

и техника, собранные из бывших в употреблении запасных частей

и номерных компонентов;";

г) в пункте 5 слово "агрегатов" заменить словами "компонентов

в виде двигателя, кузова, рамы, коробки передач, основного ведущего

моста";

д) в пункте 6:

после абзаца одиннадцатого дополнить абзацем следующего

содержания:

"свидетельство (акт) об утилизации, подтверждающее факт

уничтожения техники (в случае снятия техники с государственного учета

после утилизации).";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Требовать представления от заявителя сведений и документов,

которые могут быть получены в порядке межведомственного

информационного взаимодействия, не допускается.";

е) в абзаце втором пункта 7:

предложение третье дополнить словами ", в порядке, установленном

Правительством Российской Федерации";

предложение четвертое изложить в следующей редакции: "Орган

гостехнадзора информирует заявителя о ходе оказания услуги, а также

о результатах государственной услуги в автоматическом режиме

посредством уведомлений в личном кабинете заявителя на Едином портале

в течение 1 рабочего дня.";

ж) абзац первый пункта 19 изложить в следующей редакции:

"19. При обнаружении признаков подделки представленных

документов, государственных регистрационных знаков, изменения

или уничтожения идентификационного номера техники или номера

основного компонента техники, а также при наличии сведений

о нахождении техники или основного компонента техники (двигатель,

кузов, рама, коробка передач, основной ведущий мост) в розыске либо

нахождении представленных документов в числе похищенных орган

3

гостехнадзора направляет соответствующие документы и сведения

в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской

Федерации для их проверки.";

з) в пункте 21:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"21. При проведении государственной регистрации техники,

не связанной с прекращением государственного учета или снятием

с учета после утилизации техники, органом гостехнадзора владельцу

техники или его представителю выдается свидетельство

о государственной регистрации техники в виде выписки из реестра

по форме согласно приложению № 3.";

предложение четвертое абзаца второго изложить в следующей

редакции: "По желанию заявителя свидетельство о государственной

регистрации техники в дополнение к электронному документу может быть

распечатано на бумажном носителе из системы учета.";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Результат предоставления государственной услуги учитывается

и подтверждается путем внесения органом гостехнадзора,

предоставляющим государственную услугу, в реестр, содержащий

информацию о зарегистрированных тракторах, самоходных машинах

и прицепах к ним, сведений в электронной форме.";

и) пункт 26 дополнить абзацем следующего содержания:

"Согласие может быть оформлено в форме электронного документа с

использованием Единого портала при наличии технической возможности,

в том числе технической готовности Единого портала

к приему и передаче указанного согласия. При этом указанное согласие

может быть подписано в том числе усиленной неквалифицированной

электронной подписью, сертификат ключа проверки которой создан

и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых

для предоставления государственных и муниципальных услуг

в электронной форме, в порядке, установленном Правительством

Российской Федерации.";

к) пункт 33 дополнить абзацем следующего содержания:

"Не позднее чем за 10 календарных дней до истечения срока

государственной регистрации техники орган гостехнадзора информирует

владельца техники об истечении указанного срока и формирует запрос

4

на предоставление документов для пролонгации действия государственной

регистрации в личном кабинете заявителя на Едином портале.";

л) абзац второй пункта 49 изложить в следующей редакции:

"прекращение права собственности на технику либо прекращение

владения техникой на праве хозяйственного ведения или оперативного

управления;";

м) абзац третий пункта 51 дополнить словами ", в порядке,

установленном Правительством Российской Федерации";

н) в пункте 53 слова "субъекта Российской Федерации по надзору за

техническим состоянием самоходных машин и других видов техники"

заменить словами "органа гостехнадзора";

о) пункт 58 после абзаца одиннадцатого дополнить абзацами

следующего содержания:

"наличие сведений о нахождении техники и (или) основного

компонента техники либо представленных документов в розыске;

отсутствие возможности идентификации техники вследствие

подделки, сокрытия, изменения и (или) уничтожения маркировки техники

и (или) основного компонента техники;

оформившая паспорт техники организация - изготовитель техники не

включена в единый реестр уполномоченных органов (организаций)

государств - членов Евразийского экономического союза и организаций -

изготовителей транспортных средств (шасси транспортных средств),

самоходных машин и других видов техники, осуществляющих оформление

паспортов (электронных паспортов) транспортных средств (шасси

транспортных средств), самоходных машин и других видов техники, или

сведения о документе об оценке соответствия техники,

на которую оформлен паспорт техники, не включены в указанный единый

реестр в отношении данной организации - изготовителя техники

(в отношении впервые регистрируемой техники).";

п) абзац третий пункта 60 изложить в следующей редакции:

"судам, органам прокуратуры, следствия, дознания, налоговым

органам и иным органам государственной власти, арбитражным

управляющим, назначенным в установленном порядке, нотариусам,

подразделениям Государственной инспекции безопасности дорожного

движения Министерства внутренних дел Российской Федерации и органам

гостехнадзора при помощи единой системы межведомственного

электронного взаимодействия или по письменным запросам.";

5

р) в абзаце третьем пункта 64 слова "утвержденным высшим

исполнительным органом государственной власти субъекта Российской

Федерации" заменить словами "утвержденным в порядке, установленном

высшим исполнительным органом государственной власти субъекта

Российской Федерации";

с) в пункте 65:

после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

"Максимальный (предельный) срок предоставления государственной

услуги не должен превышать 10 рабочих дней,

в которые не включен срок приостановления предоставления

государственной услуги.";

в абзаце третьем слова "5 рабочих дней" заменить словами

"1 рабочего дня";

в абзаце четвертом слова "10 рабочих дней" заменить словами

"8 рабочих дней";

в абзаце пятом слова "2 рабочих дней" заменить словами

"1 рабочего дня";

абзац десятый изложить в следующей редакции:

"Государственная услуга по государственной регистрации техники

может предоставляться в многофункциональных центрах предоставления

государственных и муниципальных услуг, в том числе посредством

направления комплексного запроса.";

т) в приложении № 1 к указанным Правилам слова

"осуществляющего региональный государственный надзор в области

технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других

видов техники, аттракционов" заменить словами "уполномоченного

на осуществление регионального государственного контроля (надзора)

в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин

и других видов техники";

у) в приложении № 2 к указанным Правилам слова

"осуществляющего региональный государственный надзор в области

технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других

видов техники, аттракционов" заменить словами "уполномоченного

на осуществление регионального государственного контроля (надзора)

в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин

и других видов техники";

ф) в приложении № 3 к указанным Правилам слова "главный

государственный инженер-инспектор органа исполнительной власти

6

субъекта Российской Федерации, осуществляющего региональный

государственный надзор в области технического состояния

и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, аттракционов

(далее - орган гостехнадзора)" заменить словами "должностное лицо

органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации,

уполномоченное на осуществление регионального государственного

контроля (надзора) в области технического состояния

и эксплуатации самоходных машин и других видов техники

(далее - орган гостехнадзора)";

х) приложение № 4 к указанным Правилам изложить в следующей

редакции:

"ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к Правилам государственной

регистрации самоходных машин

и других видов техники

(в редакции постановления

Правительства Российской Федерации

от 20 мая 2022 г.  № 917)

П Е Р Е Ч Е Н Ь

цифровых кодов Российской Федерации и закрепленных за ними

серий государственных регистрационных знаков (тип 3)

Наименование

региона
Код Серии

Республика Адыгея 01 АН, АО, АС, АТ, АУ, АМ, АР, АХ

Республика Башкортостан 02 ВА, ВВ, ВЕ, ВК, ВМ, ВН, ВО, ВР,

ВС, ВТ, ВХ, ВУ, МА, МВ, МЕ, МК,

ММ, МН, МО, МР, МС, МХ, УВ, УЕ,

УК, МТ, МУ, УА, УМ, УН, УО, УР,

УС, УТ, УХ, УУ

Республика Бурятия 03 РВ, РЕ, РН, РО, РР, РХ, РА, РК, РМ,

РС, РТ, РУ

Республика Алтай 04 АУ, АК, АА, АВ

Республика Дагестан 05 ЕА, ЕТ, ЕХ, ЕУ, ЕВ, ЕЕ, АА, АВ

7

Наименование

региона
Код Серии

Республика Ингушетия 06 ТО, ТА, ТВ, ТЕ

Кабардино-Балкарская

Республика

07 ХХ, ХУ, ХТ, ХО, ХР, ХС

Республика Калмыкия 08 КМ, КС, КУ, КН, КО

Карачаево-Черкесская

Республика

09 НЕ, НН, НА, НВ, НК, НМ

Республика Карелия 10 КА, КЕ, КМ, КН, КТ, КУ, КВ, КК

Республика Коми 11 КВ, КК, КО, КХ, КУ, МТ, КА, КЕ,

КМ, КР

Республика Крым 82 КА, КВ, КР, КМ, КЕ, КТ, КХ, КУ

Республика Марий Эл 12 МЕ, МС, МТ, МХ, МА, МВ, МК, ММ,

МН

Республика Мордовия 13 МВ, МК, МН, МР, МА, МУ, МО, МЕ,

МС, МТ

Республика Саха (Якутия) 14 РС, РТ, РА, РК, РО, РВ, РЕ, РМ, РН,

РР

Республика Северная

Осетия - Алания

15 СЕ, СО, СА, СВ, СК

Республика Татарстан 16 АВ, ЕР, МЕ, МК, ММ, ОТ, ОХ, ОУ,

ТА, ТВ, ТЕ, ТК, ТМ, ТН, ТО, ТР, ТС,

ТТ, ТХ, ТУ, АЕ, АК, АМ, АА, АН,

АМ, АО

Республика Тыва 17 ТА, ТВ, ТК, ТМ

Удмуртская Республика 18 УА, УВ, УО, УР, УС, УТ, УХ, УУ,

УЕ, УК, УМ, УН

Республика Хакасия 19 РК, РХ, ХА, РА, РВ, РЕ, РУ

Чеченская Республика 95 ОС, ОХ, ОА, ОВ, ОЕ, ОК, ОМ

Чувашская Республика 21 УА, УК, УР, УХ, УУ, УС, УВ, УЕ,

УО, ХА, ХВ

Алтайский край 22 АА, АВ, АЕ, АК, АМ, АН, АО, АС,

АТ, АУ, ЕА, ЕВ, ЕЕ, ЕК, МА, МС,

МТ, АР, АХ, ЕМ, ЕН, ЕР, ЕС, ЕТ, ЕХ

Забайкальский край 75 ЕЕ, ЕК, ЕН, ЕА, ЕВ, ЕЕ, ЕУ

8

Наименование

региона
Код Серии

Камчатский край 41 КУ, КА, КХ, КК, КВ, КЕ, КС, МА

Краснодарский край 23 КА, КВ, КЕ, КК, КМ, КН, КО, КР,

КС, КТ, КХ, КУ, ХА, ХВ, ХЕ, ХК,

ХМ, УА, УК, УМ, УН, УО, УР, УС,

УТ, УХ, УУ, ОТ, УВ, УЕ, ХН, ХТ,

ХХ, ХУ, ТТ

Красноярский край 24 КА, КВ, КК, КО, КР, КС, КТ, КУ,

МА, МВ, ХА, ХВ, ХЕ, ХК, ХО, ХР,

ХС, ХТ, ХУ, ХХ, КМ, КН, КХ, ХН,

ХМ, МО, МР, МХ

Пермский край 59 ЕВ, ЕЕ, ЕМ, ЕО, ЕР, ЕС, ЕТ, ЕХ, ЕУ,

ЕН, СА, СВ, ЕА, ЕК, СА, СВ

Приморский край 25 ВК, ВМ, ВН, ВО, ВТ, АМ, ВР, ВХ,

ВС, ВУ

Ставропольский край 26 СА, СВ, СЕ, СК, СМ, СН, СТ, СХ,

СУ, УА, УР, ХЕ, ХК, СО, СР, СС, ХН

Хабаровский край 27 ХМ, ХН, ХС, ХТ, ХК, ХА, ХЕ, УА

Амурская область 28 АВ, АК, АМ, АН, АТ, АУ, АР, АА,

АЕ, АС

Архангельская область 29 АА, АВ, АЕ, АК, АР, АХ, АМ, АН,

АТ, АУ

Астраханская область 30 АО, АР, АХ, АЕ, АС, ВА, ВВ

Белгородская область 31 ЕВ, ЕЕ, ЕК, ЕМ, ЕН, ЕО, ЕР, ЕС, ЕТ,

ЕХ, ЕА, ЕА, ВЕ

Брянская область 32 ЕО, ЕР, ЕУ, НС, НХ, ЕС, ЕТ, ВК, ВМ,

ВН

Владимирская область 33 ВК, ВН, ВР, ВС, ВМ, ВУ, ВО, ВТ

Волгоградская область 34 ВА, ВВ, ВЕ, ВК, ВМ, ВН, ВО, ВР,

ВС, ВТ, ВХ, ВУ, СН, СС, СТ, ЕА, СР,

СА, СВ, СМ, СО, СХ

Вологодская область 35 ВА, ВВ, ВЕ, ВО, ВР, ВС, ВТ, ВХ, ВУ,

ОО, ВК, ВМ, ВН, ОА, ОВ

Воронежская область 36 ВА, ВВ, ВЕ, ВК, ВМ, ВН, ВО, ВР,

ВС, ВТ, ВХ, ЕТ, ЕА, ЕВ, КА, МВ, МУ

9

Наименование

региона
Код Серии

Ивановская область 37 НЕ, НМ, НХ, НУ, НВ, НТ, НА, МН,

МО

Иркутская область 38 АА, АВ, АЕ, РА, РВ, РЕ, РК, РМ, РН,

РО, РР, РС, РТ, РХ, РУ, АК, АМ, АН,

АО, ВР, ВХ

Калининградская область 39 КА, КЕ, КН, КУ, КО, КВ, АК, НА, НВ

Калужская область 40 КА, КВ, КК, КР, КТ, КЕ, НЕ, НР

Кемеровская область -

Кузбасс

42 КА, КВ, КЕ, КК, КМ, КН, КО, КР,

КС, КТ, КХ, КУ, МА, МВ, МЕ, НС,

НТ, НХ

Кировская область 43 КЕ, КН, КО, КР, КС, КТ, КХ, МО,

НК, УА, КВ, ХР, НУ, ОН

Костромская область 44 КЕ, КК, КМ, КС, КТ, ОМ, ОН, ОО,

ОР

Курганская область 45 КВ, КК, КМ, КО, КР, КС, КТ, КХ,

КУ, ОВ, ОЕ, КА, КЕ, КН, ОС, ОТ

Курская область 46 КА, КВ, КЕ, КК, КМ, КН, КО, КУ,

КХ, КС, КТ, УВ, УЕ

Ленинградская область 47 ХА, ХВ, ХЕ, ХК, ХН, ХО, ХР, ХС,

ХХ, ХТ, ХМ, ХУ, ТА, ТН, УК

Липецкая область 48 ХО, УА, УВ, УК, УМ, УН, УС, УТ,

УУ, УЕ, УО, ХК, ТО, ТР

Магаданская область 49 ММ, МН, МА, ОХ, ОУ

Московская область 50 АЕ, МА, МВ, МЕ, МК, ММ, МО, МР,

МТ, МХ, МУ, ОА, ОВ, ОЕ, ОК, ОМ,

ОН, ОО, ОР, ОС, ОТ, ОХ, ОУ, ХА,

ХВ, ХЕ, ХК, ХМ, ХО, МС, МН, ХН,

ХС, ХР, ХТ, ХХ, ХУ, НА

Мурманская область 51 МР, МХ, МУ, МА, МВ, РА, РВ

Нижегородская область 52 АА, НА, НВ, НК, НМ, НН, НО, НР,

НТ, НХ, НУ, НЕ, НС, РЕ, РК

Новгородская область 53 НЕ, НН, НО, НС, НУ, НВ, НА, НК,

НМ, НР, НТ

10

Наименование

региона
Код Серии

Новосибирская область 54 ЕМ, НА, НВ, НЕ, НМ, НН, НО, НР,

НС, НТ, НХ, НУ, ОА, АО, НК, ОВ,

ОЕ, ОК, ОМ

Омская область 55 АА, АВ, МТ, ОА, ОВ, ОЕ, ОК, ОМ,

ОН, ОО, ОР, ОС, ОТ, ОХ, ОУ, МХ,

МУ, МА, МВ, МЕ

Оренбургская область 56 ЕК, НА, НВ, НЕ, НК, НМ, ОВ, ОЕ,

ОК, ОМ, ОН, ОО, ОР, ОС, ОТ, ОХ,

ОУ, ОА, НН, НО, НС, НХ

Орловская область 57 ОВ, ОН, ОО, ОР, ОУ, ОА, ОК, ОЕ,

ОС

Пензенская область 58 РА, РВ, РК, УЕ, УК, УМ, УТ, УН,

УА, УВ, УО, УР

Псковская область 60 ЕА, ЕВ, ЕЕ, ЕК, ЕМ, ЕН, ЕО

Ростовская область 61 ЕА, НР, НС, ОА, ОВ, ОЕ, ОК, ОН,

ОР, ОС, РА, РВ, РЕ, РМ, РО, РС, РТ,

РХ, РУ, УС, ОМ, РК, РН, РР, ОО, ОХ,

ОТ, ОУ

Рязанская область 62 РК, РМ, РР, РС, РТ, РУ, РА, РВ, РЕ,

РН, РО, РХ

Самарская область 63 АА, АВ, АК, АМ, ОТ, СА, СВ, СЕ,

СК, СМ, СР, СС, СТ, СХ, СУ, АЕ,

СН, СО, СР, АС, АТ, АУ

Саратовская область 64 АЕ, РА, СА, СВ, СК, СМ, СН, СО,

СР, СС, СТ, СУ, СЕ, СХ, АА, АВ, АК,

РВ

Сахалинская область 65 СМ, СН, СО, СХ, СУ, СА, СВ

Свердловская область 66 ЕА, СА, СВ, СЕ, СК, СМ, СН, СО,

СР, СС, СТ, СХ, СУ, ТВ, ЕВ, ОТ, ТА,

ЕЕ, ЕК, ЕМ

Смоленская область 67 СА, СК, СМ, СН, СО, СУ, СВ, СР,

СЕ, СС, СТ

Тамбовская область 68 ТА, ТВ, ТК, ТМ, ТН, ТО, ТР, ТС, ТХ,

ТЕ, ТТ, ТУ, РА, РР

11

Наименование

региона
Код Серии

Тверская область 69 ТА, ТВ, ТЕ, ТК, ТМ, ТО, ТР, ТС, ТТ,

ТХ, ТН, ТУ, ТА, ТВ, ТН

Томская область 70 ТВ, ТЕ, ТК, ТО, ТХ, ТУ, ТМ, ТА, ТН,

ТР, ТС, ТТ

Тульская область 71 ТА, ТВ, ТЕ, ТМ, ТН, ТО, ТУ, ТХ, ТК,

ТР, ТС, ТТ

Тюменская область 72 ОА, ОВ, ТА, ТВ, ТЕ, ТК, ТМ, ТН, ТО,

ТР, ТС, ТТ, ТХ, ТУ, ОЕ, ОК, ОМ, ОН,

ОО

Ульяновская область 73 УА, УЕ, УМ, УО, УС, УХ, УВ, УН,

УК, УТ

Челябинская область 74 ХА, ХВ, ХЕ, ХК, ХМ, ХН, ХО, ХР,

ХС, ХТ, ХХ, ХУ, УС, УА, УВ, УЕ

Ярославская область 76 ХМ, ХР, ХС, ХТ, ХХ, ХН, ХА, ХВ,

ХЕ, ХК, ХО

Город Москва 77 АА, АЕ, АК, АМ, АО, АС, АТ, АХ,

АУ, ВА, ВВ, ВЕ, ВК, ВМ, ВН, ВО,

ВР, ВС, ВТ, ВХ, ВУ, МК, МС, МТ,

МУ, НА, НВ, НЕ, НК, НМ, НН, НО,

НС, НТ, НХ, НУ, АВ, АР, НР, АН,

ММ, МН, МО, МР, МХ

Город Санкт-Петербург 78 РА, РВ, РЕ, РК, РМ, РН, РО, РР, РС,

РТ, РХ, РУ, СА, СВ, СЕ, СК, СМ, СН,

СО

Город Севастополь 92 СА, СВ, СЕ, СК, СУ

Еврейская автономная

область

79 ЕА, ЕК, ЕВ, ЕЕ, ЕР

Ненецкий автономный округ 83 ОН, ОА, ОР, ОС

Ханты-Мансийский

автономный округ - Югра

86 МА, НА, НВ, ТА, ТВ, ХА, ХВ, ХЕ,

ХК, ХМ, ХН, ХО, ХР, ХС, ХТ, ХХ,

УА, УВ, УЕ, УК, УМ, УН, УР, УС,

УТ, УХ, ХУ, УО, УУ, НЕ, НК, НМ

Чукотский автономный

округ

87 УТ, УА, УМ, УХ

12

Наименование

региона
Код Серии

Ямало-Ненецкий

автономный округ

89 НМ, НО, НТ, СА, СВ, СЕ, СК, СН,

СР, СХ, ОН, ОО, ТХ, СУ".

____________